Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 17 Recife, 26 de janeiro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

Administração Geral
DECRETO DISTRITAL Nº 001/2022
EMENTA: ACRESCENTA O §1º AO ART. 9º E ALTERA O ART. 18
DO DECRETO DISTRITAL Nº 005/2016.
O  ADMINISTRADOR  GERAL  DA  AUTARQUIA  DISTRITO
ESTADUAL  DE  FERNANDO  DE  NORONHA, no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, do art. 20, da
Lei nº 11.304, de 28 de dezembro de 1995.
CONSIDERANDO as competências atribuídas nos incisos II, IV,
XII,  XXI,  XXIII,  do  Art.  8º  da  Lei  Orgânica  nº  11.304/95;
DECRETA:
Art. 1°. O Decreto Distrital n° 005/2016 de 02 de dezembro de
2016,  que  disciplina  o  ingresso,  permanência  e  circulação  de
veículos  no âmbito  da Autarquia Territorial  Distrito  Estadual  de
Fernando de Noronha e dá outras providências, passa a vigorar
com as seguintes modificações:
“Art.9º..............................................................................................
.....................................
§1º:  Fica  dispensada  a  juntada  da  cópia  da  Autorização  de
Veículo,  quando  tratar-se  de  emplacamento  de  veículo  que
permanecerá  no  continente  e  cujo  proprietário  é  residente
permanente ou pessoa jurídica com sede na ilha de Fernando de
Noronha.
.........................................................................................................
.....................................
Art.18:  Fica estabelecido o número máximo de 200 (duzentos)
permissionários  taxistas  e  um  veículo  por  permissionário,
considerando-se  as  limitações  físicas  da  Autarquia  Territorial
Distrito Estadual e o dever de proteção e preservação do meio
ambiente.
Art. 2º: Revogam-se as disposições em contrário,
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 25 de janeiro de 2022.
JORGE ANTONIO DIAS CORREIA DE ARAÚJO

Administrador-Geral do Distrito Estadual de Fernando de
Noronha em exercício

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
Z5WCRGRF96-9071I71RSO-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=Z5WCRGRF96-9071I71RSO-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 17 Recife, 26 de janeiro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2022-09-23T10:24:28-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco